
  

Baznīca un amats 

Akadēmiskie kredītpunkti 

2 (3 ECTS) 

Iepriekšējo kursu prasības 

Nav 

Apstiprināts 

Metodiskajā komisijā (augusts 2021.)  

Kursa autors 

 Dr. h.c. Jānis Vanags (arhibiskaps@lelb.lv ) 

Saturs (kursa anotācija) 

Kursā studenti iepazīst garīgā amata biblisko pamatojumu un vēsturisko attīstību. Īpaša 

vērība tiek pievērsta garīgā amata izpratnei luteriskajās apliecībās un dažādās luteriskajās 

baznīcās. Kursa ietvaros studentiem tiek rādīts, kā tiek saprasts Svētajos Rakstos un 

luteriskajā teoloģijā izceltais vispārējās priesterības jēdziens. un kā no bibliskās, 

konfesionālās un ekumēniskās amata izpratnes izriet LELB prakse attiecībā uz 

garīdzniecību, kas izpaužas bīskapa, prezbitera un diakona amatos. 

Mērķi 

1. Padziļināt un stiprināt studentu izpratni par Baznīcu un tās garīgo amatu. 

2. Palīdzēt saskatīt kristieša ikdienas ticības dzīvi un kalpošanu Baznīcas kontekstā. 

Sasniedzamie rezultāti 

Zināšanas 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti zinās: 

Vērtēšana 

- teoloģiskos terminus: apustulis, diakons, prezbiteris, bīskaps, 
trīsdaļīgais amats, vispārējā priesterība, apustuliskā sukcesija, Baznīca, 
redzamā Baznīca, neredzamā Baznīca;   

- galvenās Svēto Rakstu vietas, kas runā par garīgo amatu;   

- Luteriskās ticības apliecību atziņas par garīgo amatu;   

- Baznīcas izpratnes vēsturisko attīstību par garīgo amatu tā trīs daļās 
un to nozīmi.  

Patstāvīgais darbs 

Gala pārbaudījums 

  

mailto:arhibiskaps@lelb.lv


Baznīca un amats 

2 

Prasmes 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas studenti pratīs:   

- precīzi izmantot studiju kursā apgūtos teoloģiskos terminus;   

- atpazīt, spriest, argumentēti pamatot viedokli un diskutēt par garīgo 
amatu un tā izpausmēm atsevišķās Baznīcas situācijās, precīzi 
sasaistot spriedumus ar Svēto Rakstu vietām, Luterisko ticības 
apliecību atziņām un Baznīcas vēsturiski veidojošos izpratni par 
garīgo amatu.  

Gala pārbaudījums 

Kompetences 

Pēc veiksmīgas studiju kursa apgūšanas, studenti spēs: 

 

- ieraudzīt savu un Baznīcas kalpošanu garīgā amata konceptuālajā 

ietvarā un paskaidrot to citiem.  

Patstāvīgais darbs 

Gala pārbaudījums 

PILNA LAIKA STUDIJAS 

Lekciju un semināru plāns 

 Tēma   Akad. stundas 

(45 min)    

1 Baznīca.  8  

2 Garīgais amats. Kristīto ticīgo priesterība.  6  

3 Bīskapa amats. Apustuliskā pēctecība. Bīskapa amats un Reformācija.  6  

4 Prezbitera amats. Diakona amats. Diakonija.  6  

5 Ordinācija.  6  

 KOPĀ  32 

Patstāvīgā darba plāns  

 Patstāvīgais darbs  Stundu skaits izpildei  

1. Eseja 16 

2. Gatavošanās gala pārbaudījumamam 32 

KOPĀ    48 

Vērtējums 

Patstāvīgais 
darbs 

 

Plānotie studiju rezultāti  % no gala vērtējuma  

Zināšanas  Prasmes  Kompetences  

1 +  + 20 

Eksāmens  + + + 80 

  



Baznīca un amats 

3 

Literatūra 

Pamatliteratūra un informācijas avoti 

1. Rumba, Edgars. Viņpus aizspriedumiem, noliegumiem un ilūzijām. Rīga: Klints, 1994.  

2. Rumba, Edgars. “Baznīca un garīgais amats oikumeniski-luteriskā uztverē”. Latvijas 

Universitātes Raksti/Acta Universitatis Latviensis. Teoloģijas Fakultātes Sērija I 3. Rīga: 

Latvijas Universitāte, 1938.  

3. Vienprātības grāmata/Liber Concordiae: Luterāņu ticības apliecības. Rīga: LMF, 2012. (sk. 

arī www.bookofconcord.org, piekļūts 13.05.2021.). 

Ieteicamā literatūra un informācijas avoti 

1. Gīrcs, Bo. Kristus Baznīca. Rīga: LMF, 2006.  

2. Slenska, Reinhards. Baznīcas teoloģiskā atbildība: Pamati, kritēriji, robežas. Rīga: LMF, 

2004.  

3. Smoļaks, Oskars. Diakona amata un draudzes mijiedarbība. Rīga: Lutera Akadēmijas 

Bakalaura darbs, 2018.  

4. Valters, K.F.V. Bauslība un Evaņģēlijs. Rīga: LMF, 2000.  

5. Cyprian. “Epistle LXXII: To Jubianus, Concerning the Baptism of Heretics”. In 

Robertson, A. and Donaldson, J. Eds. Ante-Nicene Fathers. Vol 5. Peabody: Hendrickson 

Publishers, 1995.  

 

http://www.bookofconcord.org/

